
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 SERVIZIO LL.PP. - URBANISTICA  - PROGRAMMAZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 29/05/2024  

 

 REGISTRO GENERALE  N. 155 DEL 29/05/2024 

 
 
 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI “SALVAGUARDIA, ATTRAVERSO LA 
VALORIZZAZIONE DI SPAZI NATURALI URBANI, FINALIZZATA AL 
RAFFORZAMENTO DELLA BIODIVERSITÀ E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AREA RISERVATA A VERDE PUBBLICO IN STATO DI 
ABBANDONO, SITA ALLA PIAZZA PLEBISCITO DEL COMUNE DI 
SAVOIA DI LUCANIA” - CUP: D68G22000040002 - DETERMINAZIONE DI 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI AL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di maggio , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 21.03.2023 di attribuzione al Geom. Giulio Rocco Agoglia, 
dipendente di ruolo del Comune di Savoia di Lucania, inquadrato nella Categoria C1, 
dell’incarico di Responsabile del Servizio dell'area tecnica manutentiva D4 con poteri di cui 
all'articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2022, esecutiva, di approvazione del 
PTPC. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11.01.2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 e lo schema di bilancio di previsione anno 
2024. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11.01.2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il piano triennale dei LL.PP. e dei servizi e forniture 2024/2026 dando atto 
che per l’intervento in oggetto è stato individuato il Geom. Giulio Rocco Agoglia quale RUP. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2024, esecutiva, di assegnazione delle 
risorse. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, divenuto efficace a far data dal 01.07.2023, quale nuovo 
codice dei contratti pubblici. 
 
Preso atto del finanziamento dell’intervento assegnato con DDR n. 1194 del 11/10/2023, 
seguito all’avviso pubblico approvato con DGR 496/22, per € 500.000,00 attinente al seguente 
intervento “Salvaguardia, attraverso la valorizzazione di spazi naturali urbani, finalizzata al 
rafforzamento della biodiversità e la riqualificazione dell’area riservata a verde pubblico in 
stato di abbandono, sita alla Piazza Plebiscito” del comune di Savoia di Lucania. CUP: 
D68G22000040002; 

Vista 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11.01.2024, esecutiva, di approvazione 
del piano triennale dei LL.PP. e dei servizi e forniture 2024/2026 dando atto che per 
l’intervento in oggetto è stato individuato il Geom. Giulio Rocco Agoglia quale RUP.  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11.01.2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di pluriennale 2024/2026 e lo schema di bilancio di 
previsione anno 2024. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2024, esecutiva, di approvazione del PEG 
per il triennio 2024/2026. 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2022 di approvazione del PTPC. 
 la determinazione n. 2 del 29.02.2024, esecutiva, di nomina del RUP nella persona del 

Geom. Giulio Rocco Agoglia dipendente di ruolo del comune di Savoia di Lucania. 
 
Dato atto che il Comune di Savoia di Lucania seguito all’istanza formulata in data 30.09.2022, 
a valere sull’avviso pubblico approvato con la DGR n. 496/22 - Avviso pubblico per le azioni di 
compensazione e mitigazione ambientale per i Comuni della Basilicata annualità 2021/2023 – 
art. 1 c. 2 della L.R. n. 53/2021 con DDR n. 23BA.2023/D.01094 del 11.10.2023 ha conseguito 
l’ammissione a finanziamento del seguente intervento “Salvaguardia, attraverso la 
valorizzazione di spazi naturali urbani, finalizzata al rafforzamento della biodiversità e la 
riqualificazione dell’area riservata a verde pubblico in stato di abbandono, sita alla Piazza 
Plebiscito” del comune di Savoia di Lucania. CUP: D68G22000040002. 
 
Verificato che conseguentemente su richiesta del RUP datata 22.12.2023 Prot. n. 6683 il 
professionista incaricato, Arch. Giovanna Salvatore, in data 06.02.2024 al Prot. n. 616 ha 
trasferito il progetto esecutivo aggiornato; 
 
Dato atto che con Determinazione n. 2/62 Reg. Generale del 29.02.2024 il Geom. Giulio Rocco 
Agoglia, è stato nominato quale RUP per il presente intervento; 
 
Premesso che: 

 con determinazione del Responsabile del Servizio n. 128 del 20.09.2022, esecutiva, ai 
fini della candidabilità a finanziamento è stato conferito, ai sensi dell’art.51 comma 1 
lette a) punti 2.1, della Legge 108/21 l’incarico di progettazione/direzione lavori 
all’Arch. Giovanna Salvatore e lo studio Geologico al Dott. Carlo Accetta, ognuno per la 
propria competenza, per il seguente intervento “Salvaguardia, attraverso la 
valorizzazione di spazi naturali urbani, finalizzata al rafforzamento della biodiversità e 
la riqualificazione dell’area riservata a verde pubblico in stato di abbandono, sita alla 
Piazza Plebiscito” del comune di Savoia di Lucania; 

 il progetto esecutivo in questione, “Salvaguardia, attraverso la valorizzazione di spazi 
naturali urbani, finalizzata al rafforzamento della biodiversità e la riqualificazione 
dell’area riservata a verde pubblico in stato di abbandono, sita alla Piazza Plebiscito” 
del comune di Savoia di Lucania, è pervenuto in data 30.09.2022 al prot. n. 4505. 

 il progetto in parola in data 30.09.2022 ha conseguito il parere favorevole di cui all’art. 
26 del D. Lgs. 50/2016, a firma del RUP in virtù del quale il Responsabile Unico del 
procedimento ha proceduto alla validazione dello stesso con relativo verbale redatto in 
pari data ed approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 130 del 
30.09.2022 per il complessivo importo di € 500.000,00 e, conseguentemente, 
trasmesso all’Organo Regionale con domanda di candidabilità in data 30.09.2022 
ITS22017045; 

 l’organo Regionale con nota datata 17.10.2023 n. 214248, di comunicazione di 
ammissione a finanziamento con liquidazione della prima quota di anticipazione 
dell’intervento, ha richiesto il progetto esecutivo aggiornato al D. Lgs. n. 36/2023 - 
nuovo codice degli appalti; 

 con nota Prot. n. 6683 del 22.12.2023 è stato richiesto al tecnico incaricato di 
provvedere ad aggiornare il progetto esecutivo al nuovo codice degli appalti quale D. 
Lgs. n. 36/23. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 il progetto rivisitato ed aggiornato, a firma del tecnico incaricato, e supportato dallo 
studio geologico a firma del Dott. Carlo Accetta è stato assunto in data 06.02.2024 al 
Prot. n. 616 conseguentemente sottoposto a verifica e validazione positiva da parte del 
RUP per il complessivo importo di € 500.000,00 ed approvato con Determinazione n. 2 
del 29.02.2024. 

 detto progetto esecutivo, rivisitato ed aggiornato, con nota datata 29.02.2024 Prot. n. 
1160 è stato trasferito all’Organo Regionale il quale con DDR n. 23BA.2024/D.00258 
del 06.03.2024, assunta in data 07/03/2024 al prot. n.1295, ha provveduto alla presa 
d’atto del progetto e del quadro economico. 

 
Premesso altresì che si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici 
relativi al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di 
“SALVAGUARDIA, ATTRAVERSO LA VALORIZZAZIONE DI SPAZI NATURALI URBANI, 
FINALIZZATA AL RAFFORZAMENTO DELLA BIODIVERSITÀ E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AREA RISERVATA A VERDE PUBBLICO IN STATO DI ABBANDONO, SITA ALLA 
PIAZZA PLEBISCITO DEL COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA” ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Atteso che per il servizio di che trattasi, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo 
professionista per darne compiutamente attuazione; 
 
Dato atto che: 

 i compensi per le prestazioni professionali di che trattasi sono stati determinati con 
le modalità di cui al D.M. 17.06.2016 e risultano di importo inferiore ad € 140.000,00 al 
netto dell'IVA; 

 il suddetto servizio rientra nei limiti di valore e nella tipologia di servizi e 
forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 140.000,00 al netto dell'IVA, anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

 
Considerato quanto sopra esposto è stata richiesta un’offerta tramite MePA con RDO n. 
4389263 al professionista “Engineering Lab di Giovanni Salvatore” con studio in Corso 
Vittorio Emanuele n. 58 – 85050 SAVOIA DI LUCANIA (PZ) - C.F. SLVGNN84R27G793F – 
P. IVA 01820070769, per procedere all’affidamento dei servizi tecnici di Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 
7.510,67 (esclusi oneri previdenziali ed IVA); 
 
Visto il riscontro prodotto dal professionista “Engineering Lab di Giovanni Salvatore” con 
studio in Corso Vittorio Emanuele n. 58 – 85050 SAVOIA DI LUCANIA (PZ) - C.F. 
SLVGNN84R27G793F – P. IVA 01820070769 relativo ai servizi tecnici di Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di che trattasi, per l’importo complessivo 
di € 7.000,00 (esclusi oneri previdenziali ed IVA);  
 
Ritenuto il preventivo/offerta congruo ed in linea con il mercato di settore; 

Dato atto che: 

- ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sugli affidatari in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

modalità semplificata, verificando l'assenza di annotazioni sul casellario informatico di 
ANAC in data 29/05/2024, nonché acquisendo e trattenendo agli atti: 

• il relativo documento di regolarità contributiva tramite interrogazione diretta 
dei servizi di cassa, da cui risulta che gli stessi sono in regola con gli 
adempimenti contributivi (Prot. n. 2961 del 29/05/2024);  

• la dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94-98 
del D. Lgs. n. 36/2023, resa ai sensi dell'art. 52 comma1 del medesimo decreto 
legislativo; 

- l'affidatario risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico 
professionale ed economico-finanziaria compatibili con la fornitura richiesta; 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217/2010; 

 
Visto il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, all’ “Engineering Lab di Giovanni Salvatore” con studio in 
Corso Vittorio Emanuele n. 58 – 85050 SAVOIA DI LUCANIA (PZ) - C.F. 
SLVGNN84R27G793F – P. IVA 01820070769 professionista idoneo a soddisfare le 
specifiche esigenze relative all’affidamento in oggetto emarginato, per un importo 
complessivo di € 7.000,00 (esclusi oneri previdenziali e IVA); 
 
Dato atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici il codice identificativo di gara C.I.G n. B1DBDA8E89 da riportarsi in calce 
alle relative transazioni, in applicazione all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante 
“Piano straordinario contro le mafie”; 
 
Dato atto pertanto, che sussistono tutte le condizioni per procedere all’affidamento diretto 
del servizio oggetto della presente; 
 
Richiamato quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 riferito agli “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
Visto il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
Visto il D. lgs. 118 del 23/6/2011, come integrato e modificato dal D. lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, su disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DETERMINA 
1.Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

2.Di Affidare l’esecuzione descritta in premessa attinente nello specifico a: servizi tecnici 

relativi al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di 

“SALVAGUARDIA, ATTRAVERSO LA VALORIZZAZIONE DI SPAZI NATURALI URBANI, 

FINALIZZATA AL RAFFORZAMENTO DELLA BIODIVERSITÀ E LA RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA RISERVATA A VERDE PUBBLICO IN STATO DI ABBANDONO, SITA ALLA 

PIAZZA PLEBISCITO DEL COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA” per l’importo netto di € 

7.000,00 (esclusi oneri previdenziali 4% ed IVA 22%) in favore dell’ “Engineering Lab di 

Giovanni Salvatore” con studio in Corso Vittorio Emanuele n. 58 – 85050 SAVOIA DI 

LUCANIA (PZ) - C.F. SLVGNN84R27G793F – P. IVA 01820070769; 

 

3.Di assumere, conseguentemente, gli impegni di spesa per l’importo complessivo di € 

8.881,60 con imputazione ai Capitoli del Bilancio finanziario 2024-2026 (Cap. 3254.28 parte 

uscite - titolo bilancio 08.02.1); 

 

4.Di dare atto, altresì, che per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di astensione 

di cui all’art. 6-bis della Legge 241/1990;  

5.Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023. A tal fine il responsabile 

della pubblicazione è il sottoscritto; 

6.Di dare atto che, ai fini dell’identificazione del progetto d’investimento pubblico nel 

Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP), il Codice Unico di Progetto 

associato all’affidamento di che trattasi è il seguente: CUP n. D68G22000040002;  

 

7.Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 13 agosto 

2010, n. 136, la procedura per l'acquisizione del servizio è stata registrata presso la banca dati 

dell'A.N.A.C. e che alla stessa è stato attribuito il CIG n. B1DBDA8E89; 

8.Di dare atto altresì prima di procedere all'affidamento in oggetto, ai sensi della normativa 

vigente, sono stati effettuati i controlli sull'affidatario in modalità semplificata, come precisato 

in premessa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

9. Di dare atto che secondo quanto disposto dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.) è il sottoscritto, Geom. Giulio Rocco AGOGLIA già responsabile 

dell’area Tecnica di questo comune; 

10.Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, assumendone direttamente la 

relativa responsabilità; 

11.Di disporre altresì che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

12.Di inviare la presente, per doverosa conoscenza, all’operatore Economico aggiudicatario. 

13.Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 

all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL. 

14.Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

-è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

-va comunicata, per conoscenza alla Giunta C. per il tramite del Segretario. 

-va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio Amministrativo 

ed affari generali. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Giulio Rocco Agoglia 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. 
Lgs. 267/2000; 
Savoia di Lucania, lì 29.05.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Nicola Caggiano 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 12/08/2024 al giorno 27/08/2024. 
Savoia di Lucania, lì  12/08/2024  

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Geom. Giulio Rocco Agoglia 

 
________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  12/08/2024 

Il Responsabile del ServizioGeom. Giulio Rocco Agoglia 


